§. 5.

Quod vero ad originem universæ poësios mysticæ attinet, dicam non audemus scribere summis antiqui ævi Philosophis, quos una mente & voce de vetustate ejus consentire novimus. Ad fidem nempe pronum est, rationem humanam primam, quam conciperet, infiniti notionem a Deo quodam inspiratam putasle, atque pro mysterio, non nisi paucissimis initiatis communicando, habuisse. Prima rerum inventa haud me-

q) In Praef. ad *Lithica*, quam servavit HERRMANNUS.

r) Bibl. crit. P. VIII. p. 87, cit. ab Eod.

mediocri homines radiores perfuderunt olim & admiratione & inde cnata superstitione. Hinc est, quod & STRABO jure suo asserat, sacra occulta, naturam Numinis sensus nostros effugientem imitantia, maiestatem ORPHEO conciliasse. Hinc & vulgaris atque antiquissima fuit opinio, fontem sive principium omnis poëeos esse entusiasmum afflatumque quendam divinum; quare & vatibus, utpote Musarum sacerdotibus alumnisque, solemne fuit, profanum vulgus odisse & arcere. Quid? quod ipsi philosophi Græci sapientiam suam ut arcam quodammodo servaverint, ab ea degustanda plebem excluderint, adeoque & ipsi, speciei cuidam mystice velificati, hanc sapiendi rationem posteris quoque commendaverint.

Deinde, cum fide apud vulgum prævalerent Sacerdotes, sacra mystica a Diis olim instituta, profitentes, patet utique, nil certi constitisse de tempore, cui ortum debeant. Copiam itaque fabularum existisse & circumlatam fuisse necesse est aetate ONOMACRITI carmina mysteriorum plena contextentis & evulgantis; ad quarum exemplum plures dein componere, ingenio homini difficile non fuit: eas vero omnes suo de ingenio confingere neque ausus est, neque potuit.

Jam vero, ut vetera fertur fama, antiquissimi Græciæ incolæ vitam egerunt vagam, fere barbaram ^{s)}. Videtur ergo in eos quadrare, quod de hominibus primis canit PROMETHEUS *ÆSCHYLI* ^{t)}: videntes necquicquam viderunt, audientes non audierunt, sed somniorum imaginibus similes omnia temere commiscuerunt. Cum autem neque homines singuli, neque gentes universæ, citra alienam institutionem & petitam aliena opem, e barbarie egredi, & ad cultiorem vitæ rationem

^{s)} THUCYD. I. 2-12.

^{t)} v. 446 ff.

nem progreedi valeant, idæque & notio infiniti, ex qua modum animorumque mitigatio & ingenii humani pendet cultura, traditione, cuius ultimum principium in afflato divino sive revelatione quadam non possumus non ponere *ii*), excitentur, atque ab ea initia ducant, haud probabile est, licet ponamus, Mysticorum de sapientia Orphica vetustatèque ejus, & de bárbarie ei antecedente, opiniones exaggeratas fuisse, doctrinam illam mysticam, quæ fons religionis adeoque culturæ Græcorum fuisse videtur, indigenam fuisse Græciæ. Suspicionem de peregrina illius origine fabulæ, ORPHEUM itinera ad Ægyptum & Colchida fecisse, sacraque Ægyptiorum didicisse & domum apportasse, narrantes, atque HERODOTUS *v*), instituta Orphica cum Ægyptiis ejusdem fere generis comparans, confirmare videntur. Neque reticendum est, universam rationem mysticam Orientale quiddam sapere: notionemque facultatis cujusdam naturæ innatae, infinitæ, animalis vivæque, res omnes, quamquam variis formis indutas, concipiendi & generandi, notionem spiritus cujusdam divini, naturam animantis, quam carmina mystica Græca & communione utriusque sexus Diis tribuenda *x*), & nomine eodem variis Numinibus adsignando *y*), exprimere videntur